2019年度 第 8回 教育研究評議会 議事録

１．日時 2019 年 11月 13日（水）13：30～14：25

２．場所 本部棟 2 階 小会議室

３．出席者

   指学長、山口副学長、田中（悟）副学長、竹越副学長、田中（恵）事務局長

芝学術情報センター長、野村教職支援センター長、西川国際交流センター長

杉山地域連携推進センター長

 （学科・グループ代表、専門委員会の長）

本多評議員、清水評議員、下地評議員、サンス評議員、中田評議員、中井評議員

千葉評議員、並河評議員、北見評議員、光永評議員

議題

（１）2020 年度以降の本学授業料減免制度について

（２）教員による個人情報を含む資料の学外持出手順の制定について

（３）外郭団体に関する特別委員会の報告について

（４）委員会・部会報告

議事要旨

（１）2020 年度以降の本学授業料減免制度について

    千葉学生支援部会長より、高等教育無償化による新たな修学支援制度の開始に

伴い、学生が引き続き現在の減免水準を維持できるよう、本学独自の減免制度の

見直しを行うとの報告があった。

（２）教員による個人情報を含む資料の学外持出手順の制定について

    田中総務担当理事より、教員による個人情報を含む資料の学外持出手順の制定

について説明があり、ご意見等あればお寄せいただきたいとの依頼があった。

（３）外郭団体に関する特別委員会の報告について

    田中総務担当理事より、11 月 1 日に行われた外郭団体に関する特別委員会につ

いての報告があった。また、いただいたご意見については今後の大学運営に活か

していくとの説明があった。

（４）委員会・部会報告

    国際交流部会、カリキュラム部会の各部会長より、部会での審議内容等につい

て報告があった。